Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Klára Gaierová

**Incidenční spory v insolvenčním řízení**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): duben 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. dubna 2016

Klára Gaierová

Děkuji tímto JUDr. Tomáši Pohlovi za odborné rady a pomoc při vypracování této práce a své rodině za trpělivost a pochopení po celou dobu mého studia.

## Obsah

| | | |
|--------|---|----|
| I. | Úvod..... | 3 |
| II. | Úprava úpadkového řízení v českém právním řádu..... | 5 |
| 2.1. | Způsoby řešení úpadku ..... | 5 |
| 2.2. | Zahájení insolvenčního řízení a jeho důsledky..... | 8 |
| 2.3. | Prohlášení úpadku a jeho důsledky..... | 10 |
| 2.4. | Majetková podstata ..... | 12 |
| 2.5. | Uplatňování pohledávek ..... | 13 |
| III. | Historický exkurz..... | 17 |
| 3.1. | Obecní konkursní řád josefínský ..... | 17 |
| 3.2. | Zákon č. 1/1869 ř. z., řád konkursní ..... | 17 |
| 3.3. | Zákon č. 35/1884 ř. z. a č. 36/1884 ř. z. .... | 18 |
| 3.4. | Císařské nařízení č. 337/1914 ř.z..... | 19 |
| 3.5. | Zákon č. 64/1931 Sb. z. a n..... | 21 |
| 3.6. | Úprava po roce 1950..... | 23 |
| 3.7. | Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání ..... | 24 |
| 3.7.1. | Neúčinné a odporovatelné právní úkony ..... | 25 |
| 3.7.2. | Vylučovací žaloby ..... | 25 |
| 3.7.3. | Spory o pravost, výši nebo pořadí přihlášených pohledávek..... | 26 |
| 3.7.4. | Spory o vypořádání společného jmění dlužníka a jeho manžela ..... | 27 |
| IV. | Obecná úprava incidenčních sporů v úpadkovém řízení ..... | 28 |
| 4.1. | Projednání a rozhodnutí incidenčních sporů ..... | 30 |
| V. | Spory o pravost, výši nebo pořadí přihlášené pohledávky ..... | 32 |
| 5.1. | Popření pravosti, výše či pořadí pohledávky ..... | 32 |
| 5.2. | Žaloba na určení popřené pohledávky ..... | 33 |

| | |
|--|----|
| 5.3. Účinky rozhodnutí ve věci incidenčního sporu..... | 35 |
| VI. Spory o vyloučení věci, práva, pohledávky nebo jiné majetkové hodnoty z majetkové podstaty nebo o vydání výtěžku zpeněžení podle § 225 odst. 5 ..... | 36 |
| VII. Spory o vypořádání společného jmění dlužníka a jeho manžela ..... | 37 |
| VIII. Spory na základě odpůrčí žaloby ..... | 38 |
| IX. Spory o náhradu škody na majetkové podstatě vzniklé porušením povinností insolvenčním správcem..... | 39 |
| X. Spory o platnost smluv, kterými došlo ke zpeněžení majetkové podstaty prodejem mimo dražbu ..... | 40 |
| XI. Spory o určení, zda tu je či není právní vztah nebo právo týkající se majetku nebo závazků dlužníka, je-li na takovém určení naléhavý právní zájem ..... | 41 |
| XII. Další spory označené zákonem jako spory incidenční ..... | 43 |
| 12.1. Spory, označené jako incidenční dle ustanovení § 178 InsZ: o přezkoumání skutečné výše popřené pohledávky..... | 43 |
| 12.2. Spory, označené jako incidenční dle ustanovení § 179 InsZ: o přezkoumání hodnoty zajištění přihlášené pohledávky ..... | 46 |
| 12.3. Spory dle § 186 InsZ: o ukončení účasti uspokojeného věřitele v řízení ..... | 47 |
| 12.4. Spory dle § 203a InsZ: o pohledávkách, které se neuplatňují přihláškou..... | 49 |
| 12.5. Spory dle § 233 InsZ: o vydání prospěchu z neplatného právního úkonu ..... | 51 |
| 12.6. Spory dle § 373 InsZ: v rámci úpadku bank a jiných finančních institucí..... | 53 |
| 12.7. Spory dle § 385 InsZ: v rámci úpadku pojišťoven a zajišťoven..... | 55 |
| XIII. Srovnání zahraničních úprav ..... | 56 |
| 13.1. Právní úprava incidenčních sporů v právním řádu SRN..... | 56 |
| 13.2. Právní úprava incidenčních sporů v právním řádu Rakouské republiky..... | 58 |
| 13.3. Právní úprava incidenčních sporů v právním řádu Slovenské republiky..... | 59 |
| XIV. Závěr ..... | 61 |
| Seznam použité literatury ..... | 63 |

## I. Úvod

Problematika incidenčních sporů byla významně změněna přijetím zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který byl schválen dne 30. března 2006 s účinností od 1. ledna 2008 (dále jen „InsZ“). InsZ významně změnil úpravu úpadkového práva v českém právním řádu oproti úpravám předchozím, přičemž odborná veřejnost hodnotila přijatou úpravu incidenčních sporů jako úpravu přelomovou, avšak s ohledem na předchozí právní úprava zcela nutnou.

Autorka se pokusí přeložit v této práci ucelený pohled na problematiku incidenčních sporů v rámci insolvenčního řízení, a to s přihlédnutím ke stále se rozšiřující judikatuře soudů a v neposlední řadě též s přihlédnutím k novele InsZ, účinné k 1. lednu 2014, kdy byl výčet incidenčních sporů upraven, jeho historii na českém právním řádu, jakož i srovnání tohoto institutu s úpravami zahraničními, konkrétně s právními úpravami sousedních států. Komparace s úpravou některých států, např. Spojených států amerických, se jako vhodná nejevila, když právě např. Spojené státy americké mají úpadkové právo postaveno na odlišných základech, než jsou ty kontinentální, např. neobsahuje samotnou definici úpadku

Ačkoliv se institut incidenčních sporů v insolvenčním řízení mohl jevit jako problematika, jíž se zabývá mnoho právních teoretiků i praktiků, není tomu tak. Tento fakt byl mimo jiné zapříčiněn ne zcela jasnou úpravou tohoto druhu sporů v českém právním řádu a zároveň též aplikační rozptýleností příslušných insolvenčních soudů v dobách před přijetím nové právní úpravy.

Práce je rozdělena do několika kapitol tak, aby bylo možno samostatně posoudit jednotlivé druhy incidenčních sporů, přičemž práce obsahuje i kapitoly souhrnné, podávající komplexní přehled o určitém souvztažném institutu.

Základním pramenem, z něž autorka při zpracování této práce vycházela, je samotný insolvenční zákon. Nelze se však obejít bez komentářové literatury a hojné judikatury. V neposlední řadě autorka vycházela z odborných článků zveřejněných v předních právních periodikách a pro uchopení tématu též absolvovala seminář konaný Asociací

insolvenčních správců na téma Incidenční spory v insolvenčním řízení, vedený JUDr. Zdeňkem Krčmářem, předsedou senátu Nejvyššího soudu České republiky, jemuž tímto autorka opětovně děkuje za poskytnuté kompletní materiály z přednášky, které jí byly laskavě poskytnuty.

## **II. Úprava úpadkového řízení v českém právním řádu**

*Úpadkové právo je v českém právním řádu kodifikováno v InsZ, který upravuje řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým ze stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání majetkových vztahů k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů, a oddlužení dlužníka.*

Mezi základní zásady insolvenčního řízení dle InsZ, na kterých řízení spočívá, jsou zejména spravedlivost, rychlost, správnost, hospodárnost, dosažení co nejvyššího uspokojení věřitelů v jednotlivých řízeních tak, aby žádný účastník řízení nebyl nespravedlivě poškozen nebo zvýhodněn, zakotvuje rovné možnosti té skupině věřitelů, která má obdobné postavení (typ pohledávky). V insolvenčním řízení tak neplatí rovnost všech účastníků

[…]


tvrzený vlastník ve lhůtě 30 dnů ode dne vyrozumění insolvenčním správcem, přičemž tomuto vyrozumění musí nutně předcházet zveřejnění sporného zápisu stran sepsané položky majetkové podstaty v obchodním věstníku. Pokud insolvenční správce na základě předložených důkazů dojde k závěru, že položka byla sepsána neoprávněně, tuto neprodleně ze soupisu vyškrtne; v opačném případě navrhne soudu, aby osobě rozporující pojetí dotčeného majetku do majetkové podstaty uložil podat žalobu, přičemž pasivně legitimován ve věci je insolvenční správce.

Úprava sporů o popření pravosti, výše anebo pořadí přihlášené pohledávky je obdobná jako v InsZ. Pokud byla věřitelova přihlášená pohledávka popřena, má právo se domáhat žalobou jejího určení. Lhůta pro podání žaloby činí 30 dní ode dne doručení vyrozumění o popření jeho pohledávky a platí, že žaloby byla podána včas i tehdy, byla-li ve lhůtě podána nepřislušnému soudu. Pasivně legitimovány ve sporu jsou všechny osoby, které učinily popěrný úkon ve vztahu k dotčené pohledávce.

V podané žalobě se věřitel může dle ust. § 32 odst. 15 ZKR určit právního důvodu, vykonatelnosti pohledávky, jejího pořadí, výše, zajištění anebo pořadí zajišťovacího práva.

Obdobně zná ZKR spor o určení pohledávky za majetkovou podstatou. Pokud správce pohledávku tohoto typu neuznává, vyzve neprodleně věřitele, aby ve lhůtě 15 dnů podal proti insolvenčnímu správci žalobu, v níž se bude domáhat určení právního důvodu anebo výše pohledávky za majetkovou podstatou. Pokud není žaloba řádně a však podána, k pohledávce se v té výši, kterou insolvenční správce neuznal, nepřihlíží.

Typem sporu, které české právo nezná, je spor založený na neuhrazení smluvní pokuty v případě, kdy osoba povinná podat insolvenční návrh dlužníka, který je společností s ručením omezeným anebo akciovou společností, tento návrh nepodá. Pokud tato povinná osoba (typicky jednatel dlužníka) pokutu ve prospěch majetkové podstaty ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení výzvy insolvenčního správce neuhradí, podá insolvenční správce ve věci žalobu na zaplacení; spor bude rozhodován tímž samosoudcem, který rozhoduje v insolvenční věci dlužníka. Spor tohoto charakteru by však v českém právu patrně nebyl považován za spor incidenční.

#### **XIV. Závěr**

Autorka této práce si kladla za cíl této práce vymežit incidenční spory v rámci řízení, systematicky je roztrždit, nastítnit jejich povahu a vytvořit tak o těchto sporech ucelený přehled. Incidenční spory jsou v rámci insolvenčního řízení z velké části řešeny rovněž soudní judikaturou, již se autorka této práce zabývá v rámci popisu jednotlivých typů sporů.

Byla zhodnocena nejen historická právní úprava úpadkového práva na území České republiky, ale též právní úprava sousedních zemí. V tomto lze bezpochyby konstatovat, že vrcholným dílem ve sféře úpadkového práva bylo Císařské nařízení z roku 1914. Jeho nadčasovost se dá demonstrovat i na příkladu jeho užití v rakouském právním řádu, kde (byť samozřejmě s mnoha novelizacemi reflektujícími trendy doby a též změnu v terminologii) platí do dnešních dnů. Tento zákoník by mohl být příkladem i stran slovesné stavby jednotlivých ustanovení; současný insolvenční zákon je v mnoha svých ustanoveních formulačně nepřesný a bohužel z toho důvodu ne vždy zcela jasný.

V kapitolách IV. až XII. jsou detailně rozebrány jednotlivé druhy incidenčních sporů tak, aby podali ucelený obraz o veškerých možných sporech, které lze v rámci insolvenčního řízení považovat za incidenční.

V oblasti incidenčních sporů jsme za účinnosti zákona o konkursu a vyrovnání byli svědky mimořádné nejednosti soudů stran rozhodování těchto sporů. Insolvenční zákon tak tomuto mírně odlehčil, když výslovně stanovil, co incidenčním sporem je a co už jím není. S odstupem času od účinnosti zákona lze konstatovat, že toto byla správná cesta.

V současné době se v rámci legislativního procesu nejedná o žádné změně ustanovení upravujících insolvenční řízení. V současné době se zákonodárce snaží návrhem, který dne 30. března 2016 projednala Vláda České republiky, prosadit změny insolvenčního zákona týkajícího se především přezkumného jednání v rámci schváleného oddlužení fyzické osoby a neposlední řadě též problematice poboček insolvenčních správců, o čemž se nejen v médiích již uvedlo mnoho.

Jak návrh ministerstva spravedlnosti uvádí, hlavním cílem navrhovaných změn je důsledná ochrana práv účastníků insolvenčního řízení, posílení dohledových pravomocí ministerstva nad insolvenčními správci, snížení administrativní zátěže insolvenčních soudů, regulace komerčních subjektů způsobilých negativně ovlivnit konkrétní insolvenční řízení a intenzivnější ochrana před podáváním tzv. šikanózních insolvenčních návrhů. V tomto ohledu lze kvitovat navrhované úpravě stran šikanózních návrhů a účasti insolvenčních správců v jejich pobočkách. Zrušením konání přezkumných jednání v rámci oddlužení je sledováno snížení administrativní zátěže soudů, což je zcela bezpochyby návrhem dobrým. Bohužel však úroveň insolvenčního řízení v očích těchto dlužníků dle mne zcela degraduje, když oním vysoce důstojným bodem v rámci řízení bylo právě před soudem nařízené jednání.
