POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Klára Gaierová
Téma práce: Incidenční spory v insolvenčním řízení
Rozsah práce: 62 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: Viz IS

1. Aktuálnost (novost) tématu

Insolvenční řízení, které je procesní formou řešení úpadku je v praxi spojeno se závažnými důsledky pro třetí osoby. Proto považuji zkoumání problematiky sporů, vzešlých z insolvenčního řízení za mimořádně aktuální a žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Dobré zpracování diplomového zadání vyžaduje velmi dobrou znalost jak insolvenčního práva, tak i obecné úpravy sporného civilního procesu. Stejně tak je však nemožné bez dobré znalosti hmotného práva soukromého.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce je v zásadě zvolena vhodně, text práce je přehledný a vyrovnaný. Historický exkurz je důkladný a proto i rozsáhlejší, než by bylo pro téma z oboru platného práva nezbytné.

Metodologicky lze k systematice jen podotknout, že jednotlivé typy sporů, jimž je práce věnována, jsou na nižší úrovni obecnosti, než výklady o jejich obecné problematice a to měla systematika práce vyjádřit. Stejně tak by přehlednosti prospěla i výraznější grafika (odlišení částí označených římskými číslicemi).

4. Vyjádření k práci

Předložená práce je velmi zdařilým zpracováním diplomového úkolu. Autorka prokazuje velmi dobrou znalost jak platného práva, tak i jeho interpretačních potíží. Po historickém (důkladném) exkurzu se diplomantka věnuje incidenčním sporům obecně (mj. zdařile analyzuje jejich účinky) a posléze konkrétně - tj. rozebírá jejich jednotlivé druhy. Pracuje přitom s relevantními prameny, včetně judikatury.

Ke sporným otázkám argumentuje autorka zasvěceně a přesvědčivě (viz např. na str. 37 ke konstrukci podle § 198 odst. 3 Ins Z).

Kvalitu práce významně zvyšují i srovnávací poznámky, které autorka věnuje úpravám, které mají s naší geograficko-historickou souvislost (jde o německou, rakouskou a slovenskou právní úpravu).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování tématu Adekvátní.
Logická stavba práce Viz shora sub 3
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Adekvátní.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce není pouhým popisem platného práva.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Adekvátní. Nedůsledná autorská korektura – např. na str. 37.
Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Co by podle názoru autorky přispělo k urychlení incidenčních sporů (obecně i v závislosti na jejich zvláštnostech)?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 5.5.2016

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Oponentka diplomové práce